
ROMÂNIA                                                                                                                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                    
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 229/2021 privind predarea  

către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului 

 din str. Sloboziei nr. 9-11, municipiul Călărași, județul Călărași 

 și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții  

”Centru Socio-Cultural Călărași (fost Palat Administrativ)” 

 

 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 10.06.2022, 

          Având în vedere: 

           - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcției 

Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 9045 din 09.06.2022; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 234/2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “Centru Socio-Cultural Călărași - 

fost Palat Administrativ - faza DALI, taxe, avize”, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) 

lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  ARTICOL UNIC. – Se aprobă completarea Hotărârii nr. 229 din 07.12.2021 privind 

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 

Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului din str. Sloboziei nr. 9 - 11, 

municipiul Călărași, județul Călărași și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului 

de investiții ”Centru Socio-Cultural Călărași (fost Palat Administrativ)”, prin introducerea, 

după articolul 3, a unui nou articol, articolul 31 , acesta având următorul conţinut: 

  „Art. 31. - Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Județean Călărași a 

tuturor cheltuielilor suplimentare care depășesc cota de cheltuieli diverse și neprevăzute din 

Devizul General aprobat.”. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                             Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 121   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  10.06.2022 
Întocmit, redactat: CONSILIER, Carmen ŞERBAN 

act:92624%200
act:93175%200

